o1 realrcaao levantamento ae rnercaao mearante coraçao ae preços com fornecedores 
do ramo, visando identificar valores praticados e condições comerciais. 

Após a realização das cotações, o valor total estimado para a contratação foi apurado 
em R$ 62.321,95 (sessenta e dois mil, trezentos e vinte e um reais e noventa e cinco 
centavos), representando preço compatível com os valores de mercado. 

A solução de aquisição direta do material junto a fornecedor especializado mostra-se 
mais vantajosa do que a execução por meio alternativo, considerando custo, agilidade e